
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
SERVIZIO INFORMATICA

N 572 REG. GENERALE

Oggetto :

CUP D51F22009120006 – CIG 9949330ED6 PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 
1 - INVESTIMENTO 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3.1 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 AVENTE AD OGGETTO 
EROGAZIONE API 1 – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E PRESA D’ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI FINE LAVORI 
DELL’OPERATORE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 04.01.2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità di posizione del Settore Economico Finanziario e del Settore Affari Generali, a far 
data dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023;

Ravvisata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28 aprile 2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 aprile 2023 di esame ed approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28 aprile 2023 di approvazione ed assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023;

Visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;

Vista la Legge 120/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di 
esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;

COMUNE DI COCQUIO TREVISAGO 
Provincia di Varese 

Via Roma,54 Tel  0332/975151
Fax 0332/700977



Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113;

Vista la L.108/2021 del 29 luglio 2021, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;

Visto Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza;

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

Visto il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;

Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Considerato che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 
del contratto, anche in corso d’opera”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25.02.2023, avente ad oggetto: 
“FINANZIAMENTI PNRR 2026 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. NOMINA DEL RUP PER 
L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.”, con la quale è stata nominata la 
dott.sa Maruska Ravizzola, Responsabile del Settore Economico Finanziario ed Affari Generali, per 
il suo ruolo di Responsabile della Transizione alla modalità operativa Digitale, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti relativi ai seguenti avvisi:
 Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali"
 Misura 1.4.5 “Piattaforme notifiche digitali”
 Misura 1.4.3 "Adozione app IO"
 Misura 1.4.3 "Adozione PagoPa"
 Misura 1.3.1 “Dati ed Interoperabilità”
 Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE"

Considerato che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114 e 115 del D.lgs. 36/2023 sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 
figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 



Visto il decreto n. prot. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022);

Dato atto che:
 il Comune di Cocquio Trevisago in data 26.01.2023 ha presentato domanda di partecipazione 

all’Avviso Pubblico a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU, pubblicato il 20/10/2022, per l’attivazione di n.1 API (essendo il 
Comune fino a 5000 abitanti):

 Con Decreto n. 152 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 del 02.03.2023 la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per la Transizione Digitale, ammetteva al finanziamento la domanda 
presentata dal Comune di Cocquio Trevisago a valere sull’Avviso Investimento 1.3.1 "Dati ed 
Interoperabilità" Comuni (Ottobre 2022).” Elenco n. 1 Sezione 1.B “Altre domande 
finanziate” allegato progressivo n. 614, per un importo di € 10.172,00;

Vista la determinazione n. 274 del 14/07/2023 avente ad oggetto “ CUP D51F22009120006 – CIG 
9949330ED6 PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3.1 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 AVENTE AD 
OGGETTO EROGAZIONE API” con la quale è stato affidato il servizio alla società Maggioli S.P.A, con 
sede in Via del Carpino n. 8, Sant’Arcangelo di Romagna, P.IVA 02066400405 C.F. 06188330150;

Dato atto che, ai sensi del richiamato art. 192 del D.lgs. 267/2000

 il fine del contratto è l’erogazione di n.1 API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

 l’oggetto dell’appalto è l’erogazione di Una REST API dovrà essere pubblicata attraverso un 
descrittore OpenAPI 3 che dovrà contenere il dettaglio di tutti gli endpoint che lo 
compongono. Per ogni endpoint andranno indicati tutti gli HTTP methods implementati. Il 
formato del descrittore dovrà essere JSON o YAML, così come configurato nel succitato 
Avviso Ministeriale 2022 – e relativi Allegati – attuativo dell’Investimento 1.3.1 " 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)” del PNRR; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto mediante Richiesta di 
Offerta (RDO) con un unico fornitore e ricevimento dell’Offerta D’Acquisto (ODA) 
sottoscritta con firma digitale sulla piattaforma MEPA ai sensi degli artt. 48 -50 e 76  del D.lgs. 
36/2023;

 la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 

Vista l’approvazione delle risultanze dalla procedura telematica esperita sulla piattaforma MEPA: 



Offerta D’Acquisto (ODA) n. 768416 pervenuta in data 12.07.2023 sottoscritta con firma digitale, 
della ditta Maggioli spa con sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna – P.IVA 
02066400405, C.F. 06188330150 a seguito di nostra RDO N. 3652943 del 06.07.2023;

Visto che l’Offerta è stata perfezionata. dopo l’assunzione del relativo impegno di spesa, con le 
modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione dell’Offerta D’Acquisto (ODA) 
sottoscritta con firma digitale, e la stipula mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale il 
18/07/2023, ns. prot. 7622, con la quale all’operatore economico Maggioli spa veniva affidata 
l’esecuzione dei servizi di cui sopra, allegata alla presente quale atto per integrante e sostanziale;

Vista la Dichiarazione di Fine Lavori, prot. 13086 del 11.12.2023 resa dal fornitore Maggioli s.pa. 
in cui dichiarava la conclusione con esito positivo di tutte le attività relative al Servizio oggetto di 
affidamento concernenti “Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e 
interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale Digitale Dati”, e la regolare 
esecuzione delle stesse, allegata alla presente quale atto per integrante e sostanziale;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione allegato alla presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale redatto dalla sottoscritta in qualità di RUP e DEF da cui si evince:
La regolare esecuzione del servizio da parte dell’operatore Maggioli spa, con sede in via del 
Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150
In merito al completamento delle attività previste per l’Avviso:
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, in particolare del seguente servizio:

 erogazione di n.1 API JDemos nel Catalogo API PDND compresa l’assistenza necessaria al 
collaudo e all’asseverazione

l’Attività è constata nell’erogazione di una REST API pubblicata attraverso un descrittore OpenAPI 
3 contenente il dettaglio di tutti gli endpoint che lo compongono.

Visto il Codice unico progetto: D51F22009120006 e il Codice identificativo gara: 9949330ED6

Visti:
 Il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;
 Il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
 Il vigente Statuto comunale;
 Il vigente Regolamento di contabilità;
  Il D.lgs. 36/2023, nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 Il Decreto legge n. 13/2023 – PNRR 3;
 Il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 Il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che formano parte integrante e sostanziale della presente;



Di prendere atto della Dichiarazione di Fine Lavori, prot.  13086 del 11.12.2023 resa dal fornitore 
Maggioli s.pa. in cui dichiarava la conclusione con esito positivo di tutte le attività relative al 
Servizio oggetto di affidamento concernenti “Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 
1.3. “Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale Digitale Dati”, e la 
regolare esecuzione delle stesse, allegata alla presente quale atto per integrante e sostanziale;

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio, redatto dalla sottoscritta in qualità 
di RUP e DEF, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale da cui si evince:
La regolare esecuzione del servizio da parte dell’operatore Maggioli spa, con sede in via del 
Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150
In merito al completamento delle attività previste per l’Avviso:
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, in particolare del seguente servizio:

 erogazione di n.1 API JDemos nel Catalogo API PDND compresa l’assistenza necessaria al 
collaudo e all’asseverazione

l’Attività è constata nell’erogazione di una REST API pubblicata attraverso un descrittore OpenAPI 
3 contenente il dettaglio di tutti gli endpoint che lo compongono.

Di dare atto che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114 e 115 del D.lgs. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 
figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3.

Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono le condizioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificata dalla L. 190/2012 e vigente Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali.

Di dare evidenza della conclusione delle attività inerenti alla domanda di partecipazione all’avviso 
PNRR 1.3.1. nella sezione di Completamento delle Attività presente nella piattaforma Pa Digitale 
2026;

Di disporre la pubblicazione della suddetta determina nella sezione Bandi e Contratti, 
dell’Amministrazione Trasparente nonché nella sezione dedicata al PNRR 2026.

 

12/12/2023 Il Responsabile Settore 
RAVIZZOLA MARUSKA 

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005.



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO INFORMATICA

N 572 REG. GENERALE

Oggetto :

CUP D51F22009120006 – CIG 9949330ED6 PNRR - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.3.1 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.L. 76/2020 AVENTE AD OGGETTO EROGAZIONE API 1 – 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
PRESA D’ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI FINE LAVORI 
DELL’OPERATORE 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Osservazioni:   

12/12/2023 Il Responsabile Settore 
 RAVIZZOLA MARUSKA

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005.

COMUNE DI COCQUIO TREVISAGO 
Provincia di Varese 

Via Roma,54 Tel  0332/975151
Fax 0332/700977



 

 

 

                                                                                                   
  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  
 

 

 
MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI                                                                                                    

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 
 

 

 

 

➢ Fornitura: PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 

➢ Avviso:     MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 

1.3.1 

➢ Impresa: MAGGIOLI SPA spa con sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna P.IVA 

02066400405, C.F. 06188330150 

➢ Codice unico progetto: D51F22009120006 

➢ Codice identificativo gara: 9949330ED6 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 04.01.2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità di 

posizione del Settore Economico Finanziario e del Settore Affari Generali, a far data dal 01.01.2023 e fino al 

31.12.2023; 

 

 

Vista deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 08.04.2022 avente ad oggetto: “NOMINA DEL 

RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE ALLA MODALITÀ OPERATIVA DIGITALE, AI SENSI DELL'ART. 17, COMMI 1 

E 1 TER, DEL D. LGS 82/2005 (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE) con la quale si nominava, ai sensi 

dell’articolo 17, comma 1 ter del rinnovato decreto legislativo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale), la Dott.sa Maruska Ravizzola, Responsabile del Settore Economico finanziario, quale Responsabile 

della transizione alla modalità operativa digitale; 

 

 

COMUNE DI COCQUIO TREVISAGO 
PROVINCIA DI VARESE 

 

21034 Cocquio Trevisago Tel.   0332/975151  

Via Roma, 54 Fax.  0332/700977 

 



 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare 

l’art. 102; 

 

Visto il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 

particolare, gli artt. 116 e 225 

 

Considerato che il comma 2 dellart.48 del D.L. n.77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 

acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente 

motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione dl contratto, anche in corso d’opera”; 

 

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su “PNRR - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
pubblicato il 20/10/2022;  

 

Visto, in particolare, l’art.1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “L’importo del finanziamento 

concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 

1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà 

erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come 

disposto all’art.13 del presente Avviso” 

 

Vista la candidatura presentata da questo Ente in data 26.01.2023 per l’attivazione di n. 1 API (essendo il 

Comune fino a 5000 abitanti); 

Vista l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 152 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 del 02.03.2023” 

Elenco n. 1 Sezione 1.B “Altre domande finanziate” CUP D51F22009120006, per un importo di € 10.172,00 

nell’ambito del progetto in oggetto; 

 

Vista la determina a contrarre n. 274 del 14.07.2023 con la quale si è disposto l’affidamento alla ditta 

Maggioli spa del seguente servizio: 

 

➢ erogazione di n.1 API JDemos nel Catalogo API PDND compresa l’assistenza necessaria al collaudo e 

all’asseverazione; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25.02.2023, avente ad oggetto: “FINANZIAMENTI 

PNRR 2026 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI 

CONSEGUENTI.”, con la quale è stata nominata la dott.sa Maruska Ravizzola, Responsabile del Settore 

Economico Finanziario ed Affari Generali, per il suo ruolo di Responsabile della Transizione alla modalità 

operativa Digitale, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per 

l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi ai seguenti avvisi: 

 

▪ Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali" 

▪ Misura 1.4.5 “Piattaforme notifiche digitali” 

▪ Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 

▪ Misura 1.4.3 "Adozione PagoPa" 

▪ Misura 1.3.1 “Dati ed Interoperabilità” 

▪ Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 

 

 



 

 

 

Di dare atto che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114 e 115 del D.lgs. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure sussistendo 

i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3;  

 

Visto il Codice Identificativo di Gara ordinario 9949330ED6 e il CUP D51F22009120006;  

 

Dato atto che, ai sensi del richiamato art. 192 del D.lgs. 267/2000 

 

➢ il fine del contratto è l’erogazione di n.1 API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 

➢ l’oggetto dell’appalto è l’erogazione di Una REST API dovrà essere pubblicata attraverso un descrittore 

OpenAPI 3 che dovrà contenere il dettaglio di tutti gli endpoint che lo compongono. Per ogni endpoint 

andranno indicati tutti gli HTTP methods implementati. Il formato del descrittore dovrà essere JSON o 

YAML, così come configurato nel succitato Avviso Ministeriale 2022 – e relativi Allegati – attuativo 

dell’Investimento 1.3.1 " Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)” del PNRR;  

 

➢ la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto mediante Richiesta di Offerta (RDO) 

con un unico fornitore e ricevimento dell’Offerta D’Acquisto (ODA) sottoscritta con firma digitale sulla 

piattaforma MEPA ai sensi degli artt. 48 -50 e 76 del D.lgs. 36/2023; 

 

➢ la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023;  

 

Vista l’approvazione delle risultanze dalla procedura telematica esperita sulla piattaforma MEPA:  

Offerta D’Acquisto (ODA) n. 768416 pervenuta in data 12.07.2023 sottoscritta con firma digitale, della ditta 

Maggioli spa con sede in via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405, C.F. 

06188330150 a seguito di nostra RDO N. 3652943 del 06.07.2023; 

 

Visto che l’Offerta è stata perfezionata. dopo l’assunzione del relativo impegno di spesa, con le modalità e 

nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione dell’Offerta D’Acquisto (ODA) sottoscritta con firma 

digitale, e la stipula mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale il 18/07/2023, ns. prot. 7622, con la 

quale all’operatore economico Maggioli spa veniva affidata l’esecuzione dei servizi di cui sopra, allegata alla 

determinazione di approvazione del CRE quale parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la Dichiarazione di Fine Lavori, prot.  13086 del 11/12/2023 resa dal fornitore Maggioli s.pa. in cui 

dichiarava la conclusione con esito positivo di tutte le attività relative al Servizio oggetto di affidamento 

concernenti “Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. 

“Piattaforma Nazionale Digitale Dati”, e la regolare esecuzione delle stesse, allegata alla determinazione di 

approvazione del CRE quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che il servizio è stato regolarmente eseguito nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle 

modalità previste dall’Avviso sopra richiamato; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Esperiti i controlli di rito in merito alla conformità dell’esecuzione del servizio e dalla conclusione dello 

stesso; 

 

Verificata la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso dall’operatore; 

 

 

CERTIFICA 

 

La regolare esecuzione del servizio da parte dell’operatore Maggioli spa, con sede in via del Carpino n. 8 a 

Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405, C.F. 06188330150 

 

In merito al completamento delle attività previste per l’Avviso: 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 

NEXTGENERATIONEU, Codice Identificativo di Gara ordinario 9949330ED6 e il CUP D51F22009120006 

 

in particolare del seguente servizio: 

 

➢ erogazione di n.1 API JDemos nel Catalogo API PDND compresa l’assistenza necessaria al collaudo e 

all’asseverazione 

 

l’Attività è constata nell’erogazione di una REST API pubblicata attraverso un descrittore OpenAPI 3 

contenente il dettaglio di tutti gli endpoint che lo compongono. 

 

 

 

Cocquio Trevisago, 12/12/2023 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott.ssa Maruska Ravizzola 

 

 

 



Spettabile Comune di Cocquio Trevisago

Pec. comune.cocquiotrevisago@pec.regione.lombardia.it

Alla cortese attenzione dei responsabili comunali della misura PNRR 1.3.1

Oggetto: dichiarazione di Fine Lavori relativi all’affidamento a Missione 1 Componente 1 del PNRR,
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito
dell’Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale
Digitale Dati”.

Con la presente si dichiarano concluse positivamente tutte le attività previste dal contratto/determina di

affidamento in oggetto e la regolare esecuzione delle stesse.

Progetto Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3.
“Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale
Digitale Dati”.

Data attività
16/11/2023

API attivate
5.4.1-Ricerca Soggetti - Demografici

L’Ente, in qualità di Soggetto Attuatore, dovrà dare evidenza dello stato di avanzamento dei lavori \ dichiarare

concluse tutte le attività inerenti la domanda di partecipazione all’avviso PNRR 1.3.1 nella sezione di

Completamento delle Attività presente nella piattaforma PA digitale 2026 (https://padigitale2026.gov.it/).

Si ricorda che tale onere sia completamente a carico dell’Ente. Qualora l’Ente non procedesse a tale attività,

nessuna responsabilità potrà essere imputata alla società Maggioli SpA e alcun addebito a qualsiasi titolo

1

https://padigitale2026.gov.it/


potrà essere imputato alla medesima società, che come tale maturerà comunque il proprio credito per le

prestazioni eseguite.

Si chiede di restituire il presente verbale controfirmato per accettazione.

Trascorsi 15 giorni dall’invio della presente si riterrà automaticamente accettato.

Per Maggioli SpA

Ufficio Operation

Comune di Cocquio Trevisago

2




